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Orosz éhínség-orosz gabonakivitel. dénáron ki kell vinni sok élelmi­
szert a külföldre, hogy a kor­
mány pénzre tehessen szert. A 
szükséges termények összegyűjté­
sében azután véres kegyetlen szi­
gorral jár el a kormány.

A termés behajtása az állami 
és kommunízált birtokokon úgy 
folyik, hogy a felelős terménybe­
szedőket, ha áz eredmény nem 
kielégítő, letartóztatják, neveiket 
elrettentő például közzéteszik, jó­
részüket kivégzik. A parasztbirto­
kokon a közigazgatási hatóságok 
felelősek a behajtásért, , amelyek 
erre a célra legtöbbnyire volt föld­
birtokosokból és egyéb polgári ele­
mekből álló közegeket használnak 
fel. Ezek a bűnbakok, akik azu­
tán szabadságukkal, vagy életük­
kel bűnhődnek, ha nem jártak el 
a kellő kíméletlenséggel. Az eljá­
rás kegyetlenségét mutatja, hogy 
a múlt évben a szovjetgazdaságok 
felelős behajtói közül 48-at végez­
tek ki.

A szarvasmarhaállomány, mely 
egészében a földmives kisgazdák 
birtokában volt, két év alatt a 
60 o/°-ára, a sertésállomány 80°/o- 
ára fogyott. Nem csoda tehát, ha 
a nehéz munkásnak is heti kétszáz 
gramm hússal kell megelégednie. 
Ugyanígy van a zsírnál, a vajnál, 
tejnél és tojásnál. A tojás hivtalos 
ara 10 darabonként 70, a piacon 
pedig darabonkint 35 kopek. A 
szovjetkormány margaringyárakat 
alapit és a Kaukázusban, az Urai­
ban és Szibériában gyümölcs-és 
konzerv-gyárakat. Hogy ezeknek 
a gyártmányaiból azután mi jut 
majd az éhező népnek: nem tudni.

Azt tud’uk, hogy a gyümölcs 
és zöldség-konzerveket és a tojást 
ezidejüleg sokkal olcsóbban kínálja 
a szovjet az angol piacon, mint 
az ottani belföldi ár.

A helyzet* tanúságai nyilván­
valók. A szovjetkormány a saját 
maga politikai táborán kívül nem

A sokféle egymásnak ellent­
mondó hír után, amit a bolsevista 
vérengző zsarnokok rabigájában 
sorvadó orosz nép sorsáról tu­
dunk, végre hiteles és megbízható 
adatok jutottak a kezünkbe. A 
moszkvai szovjet kormánynak az 
a kísérlete, hogy nagytömegű és 
potom olcsó gabona főlkinálásá- 
val súlyos árcsökkenést idézzen 
elő az amerikai és európai piaco­
kon, az egész müveit világ figyel­
mét Oroszország felé irányította. 
Ennélfogva, nagy áldozatot és éle­
tet kockáztató, belső nyomozás 
utján, megindult az európai kor­
mányok részéről is az orosz álla­
potok földerítése. Röviden össze­
foglaljuk itt az adatgyűjtések főbb 
eredményeit.

Oroszország népe ma két ré­
tegből áll. Az egyik a szervezett 
proletárság, az egész lakosságnak 
20-30 %-a, összesen 30-40.000.000 
ember. Ezek a szovjetkormánynak 
politikai párthívei és támogatói. 
Ellátásukról a szovjetkormány gon­
doskodik úgy, hogy papiroson, 
megvan minden idetartozó ember­
nek az'évi élelmiszer adagja. A 
kenyérterményekből egy főre 175 
kilogramm van évenkint meg­
szabva, a húsból heti 200 gramm, 
a burgonyából évi 125 kg, friss 
zöldségből 150 kg, friss gyümölcs­
ből 25 kg- A lakosság többi ré­
szének, — tehát több mint 100 
millió embernek, — magának kell 
az ellátásról gondoskodnia. A kor­
mány által ellátott jórészt a városi 
lakosságból, továbbá a kommu­
nista ipartelepek és nagybirtokok 
munkásaiból állanak. Azaz óriási, 
százmilliós tömeg, amelynek ellá­
tásáról maga magának kell gon­
doskodnia, a nagyszámú, tönkre­
tett földmivesnép, a szovjethatal­
masságok nyelvén: a parasztság.

Köztudomású, hogy a szovjet­

kormány 1927-ben elkezdte a jó­
módú földmives családok tönkre­
tételét és kiirtását. Ez annyira si­
került, hogy a múlt évben már 15 
millió, eddig, saját birtokán gaz­
dálkodó földmives jelentkezett a 
kommunista nagyüzemekben mun­
kásul. De a kormánynak csak 6 
millió embert sikerült a szovjet­
gazdaságokban elhelyeznie, a többi 
9 milliót visszaküldte a földjére. 
Ez tehát ismét szenvedő tárgya 
lett a adócsavarnak, a kényszer- 

! rekvirálásoknak, a kényszerárve- 
' rezéseknek, letartóztatásoknak, ki­
végzéseknek. De ez a 9 millió, 
például, mindent kénytelen eltűrni, 
mert a szovjetszervezet tömegei­
vel, rendőreivel és katonáival szem­
ben fegyvertelen és szervezetlen.

A szovjetkormánynak minden 
áron külföldi pénzre, jó pénzre 
van szüksége. Egyrészt, hogy fi­
zethesse az egész világra kiterjedő 
propagandájának nagy költségeit, 
mászrészt, hogy elláthassa katonáit 
és munkáspárthiveit és hogy fö- 
dözhesse az „ötéves ipar-és me­
zőgazdaság fejlesztő** kommunista- 
programm keresztülvitelének költ­
ségeit. Ez az ötéves programra, 
amint ők nevezik; petiletka, any- 
nyi mint öt éveske, azzal biztatta és 
biztatja a szerencsétlen ország nép­
tömegeit, hogy öt év múlva Orosz­
ország nemcsak a saját népét lát­
hatja el olcsó iparcikkekkel és 
mezőgazdasági terményekkel, ha­
nem a külföldre is bőven expor­
tálhat. Az ipartelepek berendezé­
séhez gépek kellenek, amiket jó 
pénzen kell megszerezni, az orosz 
rubelnek pedig, csak 20-30-ad 
résznyi értéke van, ‘annak, ami 
hivatalosan van megállapítva. Te­
hát, noha az ország népe még ab­
ban az esetben is az éhínség szé­
lén áll, ha mindenki megkapja a 
megszabott fejadagját, mégis min-! 

törődik semmi más közérdekkel, 
legelső sorban a nép sorsával. 
Csak a saját hatalmi érdekét tartja 
szem előtt. Elveszi az éhező tö­
megek szájából a betevő falatot, 
hogy a külföldi piacokon potom 
áron eladja. így nemcsak saját 
alattvalóit állítja az éhhalál elé, 
hanem nyomorba akarja taszítani 
a müveit világ gazdáit is. Mert 
olyan alacsony árakkal támaszt 
versenyt a termelő gazdáknak, 
hogyha ezek az árak tartósak len­
nének, a gazdáknak tönkre kel­
lene mérnkök.

A müveit emberiségnek és 
igy hazánk lakosságának is most 
már kétszeres gondossággal és 
szigorúsággal kell védekeznie, úgy 
a szovjet felől fenyegető lelki-pes­
tis, mint a mezőgazdaságot tönk­
retevő árlenyomó világpiaci törek­
vések ellen. Lehetetlen az, hogy 
egy olyan politika, amely az alatt­
való szájáról elrabolt termékek­
kel akar versenyezni a polgári 
munka költséges és fáradtságos 
gyümölcseivel, még egyszer meg­
valósíthatja gonosz számításait.

Meggondolatlanság nyomá­
ban — káros külföldi

visszhang.
Józan magyar közvéleménynek sok­

szor sem ideje, sem kedve nincs belete­
kinteni a dolgok mélyére s igy a közvé­
lemény alig is ismerheti meg azokat a 
hatóerőket, amelyek az eseményeket irá­
nyítják. Sokszor kívánatos az, hogy fel- 
lebbcntjük a fátylat az eseményeket irá­
nyító erőkről, hogy a közvélemény tisz- 
tán lássa azt, hogy a háttérben kik, mi­
ért lapulnak meg s milyen cél ércekében 
mozgatják az eseményeket. Legutóbb a 
magyar közvéleményt a Vitézi Renddel 
kapcsolatban igyekeztek izgatni s a saj­
tóban és parlamenti felszólalásban riadót 
fújtak Gömbös Gyula kijelentéseivel szem­
ben, amely kijelentéssel kapcsolatban a 
miniszterelnök ajkáról hangzott el a meg­
nyugtató magyarázó szó, amelyet a józan

„A MUNKA” TÁRCÁJA
Akik örökké élnek.

Emlékezés Szabolcska Mi- 
hályra.

Irta: Vadkerthy Béla 
Eles-Albertaknal bányatársulati tanító.

Akik sohasem halnak meg, nevü­
ket generációk-generácioknak adják s tisz­
telettel, csodálattal büszkeséggel emlege­
tik s testi halálukkal sem szűnnek meg, 
hanem még inkább fokozódik személyeik 
iránt az érdeklődés örök életük akkor 
kezdődik tulajdonképen, amikor földi 
porhüvelyükre „lelkűk múló rámájára" 
hull a természet mindent nivelláló görön­
gye, ezek az irók, a költők, a tudósok 
az emberiség kultúrájának és művelődé­
sének misszionáriusai.

Nevüket glória, nimbusz, dicsőség 
és magasztalás veszi körűi, mert alkotá­
saik emberi kincsek, emberi értékek, a 
világegyetem nagy glóbusán elhelyezke­
dett népek és nemzetek fényét, tekinté­
lyét életrehivatottságát hirdető eszközök.

Szájról-ázájra, szivről-szivre lélek* 
ből-lélekbe árad és öröklődik át alkotá­
saiknak haszna, öröme, boldogító varázsa.

Ezek között a nagyok között, maga 
az emberiség ajándékozta meg a legra- 
gyogóhb koszorúval a le/gyönyörűsége­
sebb pantheonnal a betűk országában M- 
hwitott memoár parcellákkal, a költőket, 
hókat, mesélőket akiknek a lelkén ke­

resztül jegecesedik ki korunk felfogása, 
szépsége, nevelő és transíormáló ereje.

Nagy tanítómesterek, nagy pedagó­
gusok, nagy ncvelőmü vészek, akikhez 
mi Jézus nyomdokain haladó tanító és 
eszmehirdelő magislerek minduntalan se­
gítségért folyamodunk.

Gondolatkincsekből csokrot kötünk 
s azt odahelyezzük jövendőbeli utóda­
ink elé.

Ezek közölt az örökké élő művé- 
vészek között a magyar nemzet soraiból 
a múltban nem egy emelkedett egyete­
mes horizontra.

Reájuk gondolni öröm. Velük fog­
lalkozni élvezet mindenkor.

Néha azonban oly fordulópontok­
hoz érkezünk, amikor róluk hallgatni ha- 
zafiatlanság látszatát tükröztetne vissza.

Azért szivünktől-lclkünktől indít­
tatva önként gyújtjuk meg a visszaem­
lékezés reflektorát, a budapesti kerepesi 
temető legfrissebb sirhantja előtt, 
melynek mélyében a legújabb idők Pe­
tőfije, a magyar dalköltészet mézédes- 
szavu levendula, orgona és akácillatu 
poétája, a csöndes szelíd, bensőséges, 
vallásos hangnak a költője alussza álmát 
Szabolcsira Mihálynak a személyében.

A megszállt délvidélvidékcn a' Bá­
nát menti Temesvár református papja 
volt évtizedeken át nyugalomba vonulá­
sáig, amikor helyét fiának Szabolcsba 
Lászlónak adta át, hogy legyen vigaszta­
lója, Őrangyala, lelki vezére azoknak a 

magyaroknak; akiket Trianon elszakított 
tőlünk.

ő maga visszajött hozzánk néhány 
hónappal ezelőtt, hogy életének alko­
nyát a magyar föld magyarjai közölt tölt- 
hesse cl. *

A kormányzó kitüntette a Corvin 
lánccal s a rendkívül nagybecsű a ma­
gyar tudomány és művészet szolgálatá­
ban felőrlődött óriásoknak és szellemki- 
rályoknak a jutalmazására contemplált 
nemzeti elismerés gyémántja már csak a 
koporsóján koronázhatta meg Szabolcsba 
Mihályt, a mi igazi, kedves és meleg­
hangú krisztusi szeretettől izzó szivü 
aranypatinás költőnket.

Halálát, mint a hivatott próféták 
megálmodta, megjósolta és megérezte 
előre.

Költeményei között olt ragyog a 
megható szépségű vágy és kérelem*, amit 
meg is hallgatott a Mindenható, akinek 
földi oltára körül forgolódott íme:

„Én édes, iktencm, csak azon kérlek, 
Hogy szép őszi este hadd haljak én meg 
Szép, szolid és bús őszi alkonyaikor 
A nap felhőtlen szálljon le épp akkor, 
A nagy pillanatkor.

Utolsó sugarát ütólszor nézvén 
Példája maradjon a szivem mélyén 
Azzal induljak a nagy éjiszakának: 
Hogy minden éjre uj fényözön árad 
Uj virradat támad.

S az őszi levelek lassú hullása — 
Ringasson egy végső nagy látomásba 
Egy más tavaszba, hol örökké élnek. 
Hulló virágok, kialuvó fények 
Hervatag remények.“

(őszi estén) 
ősszel halt meg. Bánatosan boron- 

gós tcarózsaszinü halk őszi estén.
Olt halt meg Temesváron, amikor 

fiának a reformáció emlékére mondott 
templomi szentbeszédét hallgatta végig s 
az Ur házából hazatért abba a hajlékba 
ahonnan csak úgy osztotta a dalok bü- 
bálos virágszirmait, melynek mindegyike 
nevelöhatásu, szivképző-lélcknyitogató s 
könnyeket fakasztó volt

Talán az agg Simeon gondolata 
vibrálhatott a lelkében, amikor fiának 
önalkotta beszédében gyönyörködhetett.

Talán cl is rebegte az agg Simeon 
fohászát „most már Uram elbocsáthatod 
békességben a te szolgádat”, mert a 
nyáj, amelynek Őriző pásztora voltam, 
hü safára egy emberöltőn át továbbra is 
a te illáidon vezéreltetik életem tovább- 
fonójában, gyermekem lelkében, fiam 
szivének, tőlem örökölt eszméinek a je­
gyében.

A nagy pillanat az áthidalás és át­
ívelés a földi életből, a Nirvána örökéleté- 
be, paphoz Krisztus katonájához méltó volt

Csak a mi szivünk facsarodott Ősz- 
sze. Csak a ml lelkünk tett meg bánat­
tal, akik körülálljuk könnyes nemmel a
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magyar közvélemény tudomásul is vett. 
A magyar közvélemény alig látta az ősz* 
szefüggést, amely a szélső radikálisokat 
arra Kényszeritette, hogy kiélezzék 
Gömbös Gyula véleményét és ezt úgy 
állítsák be, mint a kormányzati politika 
egyik megnyilvánulását Azért volt szük­
ség a kérdés kiélezésére, mert a főváros­
ban községi választások vannak s ilyen­
kor jól jön, ha olyan mérges gázukat le­
het szétteqeszteni, amelyek megzavarják 
a polgárság tisztánlátását. Választási ma­
nőver, amelynek sikere érdekében nem 
válogatósok az eszközökben s amely esz­
közök igénybevételénél nem látnak mást 
csak kisded játékokat. A politikai cé­
loknak alárendelik a nemzet egyetemes 
politikai célját s pusztulni engednek min­
dent ami a közé, a magyar népé, csak 
saját kis érdekeik gyümölcsét nagyra nö­
velhessék.

Nem kellene túlértékelni ezeket a 
kisiklásokat és nem is volna különösebb 
ok arra, hogy az ilyen vicinális politikai 
manővereket kiteregessük, ha az ilyes­
miknek nem látná kárát a magyar nem­
zet Még meg sem száradt a nyomdafes­
ték azokon a kirohanásokon, amelyek a 
Vitézi Renddel kapcsolatban napvilágot 
láttak; még ott van a beszédek utórez­
gése a társadalom előtt, amikoz az utód­
államok rosszindulatú sajtója uj riadót 
fuj a magyar nemzet ellen, amely a „Vi­
tézi renden keresztül az európai béke 
ellensége. Ha a rövidlátó vicinálispoliti­
kusok látnák, hogy mekkorát ártanak a 
magyar nép gondosan ápolt vetésének, 
akkor elnémulnának, vagy örökre lemon­
danának arról, hogy a magyar nép ártal­
mára politikát csináljanak. Könnyű a kö­
vet a tóba dobni, de nehéz azt onnan 
napvilágrahozni. A tó sima tükrébe do­
bott kő, nem borítja fel ugyan a világ­
rendet, de alkalmas arra, hogy a tó sima 
tükrét hosszabb időre megzavarja. Egy 
elejtett szó, rosszindulatú félremagyarázás 
esetén emberek és családok lelki harmó­
niáját zavarhatja meg.

A magyar politikus nemzet, de 
nem a mindenáron való politizálásért, 
hanem a nemes célkitűzések megvalósí­
tása érdekében. A magyar nép legegy­
szerűbb gyermekének is érzéke van a 
diplomácia iránt s ártalmas politikára, 
káros diplomáciai akciókra, még akarat­
lanul sem kapható.

A magyar közvéleménynek tehát 
könnyű szerepe van, amikor a pártpoli­
tikai. manőverek ártó tendenciáit elitéli, 
de nehéz fájdalmat kell átélnie, amikor 
azt látja, hogy egyesek politikai céljaik 
elérés^ érdekében megfeledkeznek arról, 
hogy meggondolatlanságukkal mennyit 
árthatnak a magyar népnek s meggon­
dolatlan cselekedeteik végrehajtásától 
nem riadnak vissza akkor sem, ha azt 
tudják, hogy ellenséges gyűrű vesz körül, 
amely kapva kap mindenen, amiből a 
magyar nemzeti törekvésekre ártalmas 
következményeket lehet kicsiholni.

magyar dalköltészet nagy poétájának 
őszirózsáktól ékes koszorús sirdombját.

ö megmaradt a Petőfi által megje­
lölt régi népies ösvényen, a magyar falu 
csöndes kis körében s a szelíd érzések, 
halk melankólia csengetyüszavával szólott 
hozzánk.

Száz meg száz dalát suttogja ajkunk. 
Annyi-meg annyi verse él bennünk. Hisz 
mindegyiket szive vérének vallásos lelké­
nek lüktetéséből irta.

Nagy volt, mint költő, de még na­
gyobb volt mint ember.

Poeziséből igazolhatjuk ezt. Dal a 
kis Demeter Rózsikáról, micsoda bizonyig 
téka mélyen érző emberi szivének. Bár­
mily milliőben, bármily helyzetben, 'bár­
mily szerepben Szabolcska Mihály glóriás 
embernek mutatkozik és nyilvánul meg.

Én mint pedagógus szivek kertésze 
verseiből épp azt ragadom még ki, amely 
őt, jmint iskolaszéki elnököt varázsolja 
elénk. Nézzük tehát: ,

„Folyik a nagy vizsga javában, 
Valamelyik leányiskolában. , 
Egy szőke kislány szeme napsugárból 
Nem tud felelni a poétikából.
Hiába kérdi-faggatja tanárja
Hogy mi a szépnek meghatározása 
Pedig ahogy ott áll szegényke, 
0 a világ legnagyobb szépe ...
A szépet soha senki hűbben,
Nem Határozhatta még meg gyönyö- 

(rübben.

S mig a szekundáját bejegyzik 
A termen át nekem ugyletszik

Akinek az a jelszava, hogy mindent 
a politikáért, az politikájával gyakran be­
leütközhet a nemzet érdekeibe, márpe­
dig politikát csinálni csak úgy szabad, ha 
az a nemzet egyetemes érdekeinek 
megfelel.

Világfejlődés és a fan­
tázia.

Be kell vallanom, hogy a gazdasági 
váltság nem hagy aludni.

Kora regggel pirkadat előtt felébre­
dek, tűnődök, nézek, mindenütt csend, 
mindenki alszik. Csak én vagyok ébren; 
pillanat volt az egész elhatározásom és 
már Pécskő ormán állok.

Napkeltét várom, a fenséges tüne­
ményt, mely lassan bontakozik ki, már 
az ég körvonalain kezd futni az arany­
sáv, majd jobban látható az aranyos ab­
roncs mely az ég körzetét átfonja. — 
Csoda szép! Már látom a fenséges látványt 
mely az északi oldalról tör felfelé.

E fenséges látványt elnyomja egy 
másik látvány, mely alattam van: Inászól 
— Megszűnt bánya, amelyik még nemré­
gen a fekete gyémántot adta és ma élet­
telenül áll. Van még gyémánt, de csak a 
mélyben, a mélyben lent.

Gondolatom csöbörből-vödörbe esik.' 
Oh fájdalmas, fájdalmas a tudat hogy 
nem jól van igy, népi jó lesz így, lehetne 
máskép.

Fájó gondolatomat szeretném elűzni, 
próbálom lejemet felemelni, hogy gondo­
latom más irányi szabjon, de nem sike­
rül. A szemem Salgótarján panorámájára 
esik és legei rajta, a nyúlványokra esik 
a tekintetem, majd lelki szemeim előhivja 
a ken/éretlen Tarjánk Az ősi kicsi falut; 
mikor még csak tíz házból állt; mikor 
még az én palócaim az első gőzgépet 
csalt messziről nézték. Csak egy pár év­
tized múlt cl azóta, és ma Salgótarján 
város. Csodával határos ez a tünet, hi­
szen valamikor évszázadok kelletlek, mig 
egy faluból város lelt

Amint a gondolatok füzében vagyok, 
ac^Jmüre esik tekintetem. Valamikor itt 
is éjjel-nappal zakatolt a gép; hiszen sok­
szor ide hallottam kip-kop ütemét és ma 
itt is csend van. Talán ünnepelnek; re­
pül- a gondolat — De ezon gondolato­
mat megcáfolja: kedd.

A fejemet ismét felemelem és to­
vább szemlélem a tájt, a tekintetem 
Mátra bércein szalad — hopp - erre 
van Budapest. — Ott ugyan az a hely­
zeti, mint Salgótarjánban, alig egypár 
évfjzeddel azelőtt még ott is voltak szal- 
mafedeles házak és ma helyette paloták 
állnak, — hogy mikép, mi okozta a 
nagy varázslatot? Talán a technika, vagy 
azelőtt többet dolgozott a nép, vagy az­
előtt több arany volt, — nem — hát 
mi a csoda lehet a dologba?

Apró kis tündérek szálldogálnak
S a kis szamárra rózsákat dobálnak," 

(Egy leányiskolából.)
Mennyi érzés, rokonszenv, fájdalom 

rezeg az apró kis versben.
Szerzőjük örökre elnémult Az örök­

ség ami íróasztalának gondolatainak virá­
goskertjében termettek 1890—napjainkig 
jelentek meg egymásután az alábbi sor­
rendben. 1. Időtöltésül. 2. Költemények. 
3. Hangulatok. 4. Ujjabb versek. 5. Ver­
sek. 6. Szabad órák. 7. Áhitat 8. Csen­
des dalok. 9. A magam ösvényén. 10. 
Dalok hazulról és egyébb versek. 11. 
Szivem szerint. 12. Háborús versek könyve 
13. Eszmények, álmok 14. Válogatott 
versek könyve.

A legnemesebb magyar lélek nyil­
vánul meg ezekben.

Hatvannyolc évet élt Ókécskén 
született. Kecskeméten, Szarvason, Deb­
recenben tanult Tanulmányúton volt 
Genfben és Párizsban. Mint pap Szász­
régen mellett Felfaluban és Temesváron 
működött Mint esperes távozott egyházi 
méltóságából. Tagja volt a Kisfaludy, a 
Petőfi és az Arany János Társaságnak, 
az Országos Gárdonyi Irodalmi Egyesü­
letnek, a Gyoni Géza Irodalmi Társaság­
nak stb. stb.

Elmúlása pótolhatatlan vesztességünk 
• talán nagy idő múlik el a magyar He­
likon berkeiben míg egy uj Szabolcska 
Mihályunk lesz. Sirja felett virraszon ' a 
nemzet hálás kegyelete.

Amint a gondolatok üldöznek, a, 
lelki szemeim Amerika horizontjain pi­
hennek. Itt egy ujjabb stáció. Ugyanaz 
a fejlődés, mint az előbbi helyeken. Fan­
tasztikus! Nem kell az ezredéveket fesze­
getni, csak egy kicsi pillantást kell tenni 
Amerikára. Nemrégen még pusztaság 
volt ott, ahol ma milliós -lakosság van. 
Felhőkarcolók sorozatai emelkednek az 
égbe. — Magamba beszélek, felkiáltok: 
„Emberek mi okozta ezt?" Gondolataim 
nem nyugodnak, lelki szemeim London 
ködfátyolát áttörik és Londont szemlélik, 
majd London lakosságát kérdőre vonorri: 
„hogy mi történt veled, még százötven 
évvel azelőtt, még nem számoltak nála­
tok milliós tételekben, csak százezrek­
ben, most miért számoltok több millióba?" 
És erre London felelt: „Ja ma a modern 
népvándorlás van; ez nem romból hanem 
alkot."

Amint a gondolatok lángja fel-fel 
lobbant, lángjai, közt lebegni látom a 
jegybankot a világ fejlődésében. Amint 
össze egyeztettem a jegybank keletkezé­
sét a világ fejlődésével: Egy időre esik 
a világ fejlődése a jegybank keletkezési 
korával!

A káprázal továbbra is a szivemen 
fekszik.

A nap a fejem fölött tündököl és 
a földre a következőt írja:

„Ember kelj birokra, 
mert te vagy a vezér... 
Te vagy a jegybank és 
annak alkotója ...
így akkor mitől félsz?"

Paraszt deák.

Hírek és különfélék
Hivatalvizsgálatot tartott a vá­

rosházán és főszolgabírói hivatalban Pályi 
Pál főispán, Baross József alispán cs 
Horthy János szv. főtanácsosi, hó 27-én.1 

Esküvő. Ma szombaton délután 
tartja esküvőjét Bori Ferenc postahiva­
talnok Kozákovits Piroska urleánnyal a 
zagyvarónai templomban.

Bucsuzás. ózdra való áthelyezé­
sem alkalmával ezúton búcsúzunk el 
mindazon kedves barátainktól, ismerő­
seinktől, kiknél az idő rövidsége miatt 
nem tehettünk személyes bucsulátogatást 
— Kálmán Oltó acélgyári mühelyfőnök 
és felesége.

A Luther Szövetség és az L 
kér iskola ismeretterjesztő családi es­
télysorozatában 23-án A magyarok ere­
detéről Kovács Géza igazgató, Nagy Fri­
gyesről vetitettképes előadást Csengödy 
Lajos tartottak. — A legközelebbi elő­
adás november 30-án este 6 órakor lesz. 
Belédtidij nincsen.

Ünneplés. A salgótarjáni Zelenka 
Istvánt, ki jelenleg az egri községi köz­
igazgatási tanfolyam hallgatója, — abból 
az alkalomból, hogy idei szép eredmé­
nyeit, nevezetesen az osztrák bajnokság 
3-ik s a magyar bajnokság 2-ik helyezé­
sei után az október 28-i kassai nemzet-
közi maratoni versenyt 6 nemzet fiai 
előtt megnyerte s ezáltal a magyar nem­
zetnek a sportban elért sikereit egy szép 
győzelemmel gyarapította, az Egri Jegy­
zőjelöltek Egyesülete f, hó 16-án meg­
tartott rendkívüli közgyűlésében melegen 
ünnepelte.

Áthelyezés. Kálmán Oltó acél­
gyári mühelyfönököt a központi igazga­
tóság Ózdra helyezte át, mig helyébe 
Golián Ferenc ózdi főmérnököt 
nevezte ki mühelyfőnökké.

3 szobás lakás azonnal kiadó és 
beköltözhető. Cint a kiadóban.

Karácsonyi vásár. Az Evang. 
Nőegylet ezévi Karácsonyi vásárját de­
cember 14—15-én rendezi meg az Acél­
gyári Olvasóegylet nagytermében.

Öngyilkosság. F. hó 24-én d. u. 
a bányatársulati cserkészotthonban mi­
niatűr céllövő puskával szivén lőtte ma­
gát Ruttár János asztalos segéd. A szó 
lid viseletű cserkész fiatalember tettének 
oka ismeretlen. Levelet ugyan hagyott 
hátra, de az abban felhozott okok nem 
menthetik a súlyos hibát, mellyel elkö­
vetett azzal, hogy az életet 20 éves kor­
ban eldobta magától. Bizonyára lehettek 
más testi, vagy lelki defektusok, melyek 
elméjének árthattak s tényleg beszámít­
hatatlan állapotban követhette el tettét 
Temetése — melyet Márkus Lajos hil-

tanár végzett — nagy részvét mellett 
folyt le f. hó 26-án szakadó esőben a 
bányatársulali ravatalozóból.

Az Evangélikus Leány egylet 
í. hó 16-án Leánynapot tartott a sző­
kébb keretben megtartott imahét befeje­
zéseként. Délelőtt az egyesület úrvacso­
rát vett, este pedig műsoros estét rende­
zett, amelyen a Leánykar Zelenka Panny 
betanításában énekelt, majd Medzih- 
radszky Márta megnyitót mondott és 
felolvasást tartott, amelyben kitért az 
egyesület 5 éves múltjának ismertetésére 
is. Jesse Mimi kedvesen szavalt, Gracza 
Margit és Később Wolf Tercsi Gábler 
Edit kísérete mellett hatásos énekszámot 
adtak elő, Knapiczius Maja és Turek 
Berta vallásos monologot adtak elő. Vé­
gül szeretetvendégség volt

Felhivás!
Követve a fővárosi példákat és kö­

vetve a csökkent jövedelmeket okozta 
nehéz gazdasági viszonyok által szükség 
szerűen beálló ipari cikkek olcsóbbodás! 
folyamatát áraimat úgy a rendelésnél, 
mint a javításoknál 15—25'„-al leszállí­
tottam.

Bevezetteti egységes ártipuso- 
kat férfi és női cipőből a legmegbíz­
hatóbb anyagból tetszésszerintí 
színben, formában és kivitelben 
15—18 és 20 pengő. Az anyagért va­
lamint munkáért felelősséget vállalok.

GYÖNGYÖSSY DEZSŐ
, Salgótarján, Pécskő-u. 2. 

Telefon: 47.

„Émc“ hírek. Az Ébredő Magya­
rok Egyesülete december hó 6-án Miklós 
napot tart disznótoros vacsora keretében 
a Katholikus Kör kistermében. A va­
csora kezdete fél 8 órakor, 1 téritek 
1'20 P. Az egyesület a keresztény tár­
sadalom minden tagját szívesen látja. A 
vacsorán budapesti kiküldöttek is részi 
vesznek. A vacsorajegyek megváltása, 
vagy a részvétel bejelentése december 
3-án estig az „Érne" hivatalos helyisé­
gében eszközölhető.

A Salgótarjáni Sakkor f. hó 
20-iki kezdettel házi sakkversenyt ren­
dez a Kath. Kör külön termében. Neve­
zéseket L hó 30-án d, u. 5 óráig a ver­
seny megkezdéséig a Sakkor titkárja, 
Halácsy József fogad el. Nevezési díj 1 
P. Versenynapok: szerda, péntek, vasárnap.

Önkéntes árverés.
Az „OMKE" salgótarjáni kerülete 

közhírré tefczi, hogy a tulajdonát képező 
zongorát f. é. november hó 30-án ’d. e. 
11 órakor nyilvános árverésen a Pannó­
niában a legtöbbet ígérőnek készpénz 
fizetés ellenében eladja^

Ismeretlen sértett tulajdonát 
képező lopott holmit talált a csend­
őrség. A sziráki csendőrség egy több­
szörösen büntetett és lopással gyanúsí­
tott cigány utáni nyomozás alkalmával 
a cigány hozzátartozóitól nagyobb meny- 
nyiségü lopott holmit vett őrizel alá, 
melyeket azok a szökésben levő cigá­
nyoktól ajándékképen és megőrzés vé­
gett kaptak. A lopott holmi között na­
gyobb mennyiségű, különböző minőségű, 
férfi és női, alsó és felső ruhanemű, ezen 
kívül piperecikkek, jegygyűrű, pecsét­
gyűrű, zsebóra, ezüst női nyaklánc, óra­
lánc, fülbevalók és okmánybélyegek van­
nak. Valószínű, hogy a szökésben levő 
cigány a felsorolt tárgyakat vidéken is­
meretlen sértettől lopta. A cscndőrscg a 
lopott holmit megőrzés végett a sziráki 
községi elöljáróságnak adta át, hol a 
károsultak azokat megtekinthetik.

Porszivógép eladó. Egy teljesen 
uj „Elcktró-Lux" gyártmányú, nagy telje- 
sitményü elektromos ponaivógép, részlet­
fizetésre, a beszerzési árnál lényegesen 
olcsóbban átadó. Cim a kiadóhivatalban.
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A katholikus bányászpapok diós­
győri vasgyári kongresszusa.

A katolikus bányászpapok országos 
egyesületének keretében, tavaly megala­
kult, az egri és roz^uyói egyházmegyék 
ipari vidékein lelkipásztorkodó papok 
szövetsége immár a második kongresszu­
sát tartotta október ' 7-én a diósgyőri 
vasgyárban. Mind az' üzemek, mind a 
papság részéről megjelentek nagy száma 
mutatja, hogy milyen általános érdeklő­
dés kiséri ezeket a magasszinvonalu ta­
nácskozásokat, melyek a külbnlegrs he­
lyi viszonyokból Morrásozó problémák 
megoldásán fáradoznak. Ott láttuk a vas­
gyár egész vezérkarát,' étén * testyánszky 
Dezső igazgatóval és még számosán, kik 
iuegielei^sükke|bizonyságá| szolgáltatták, 
hogy a vezetésük alatt álló munkásság 
erkölcsi és anyagi helyzetének megjaví­
tása szivükön fekszik. Ábel Kálmán uj- 
gyári igazgató Ínyéiben mentette ki ma­
gát. A környékbeli iparvidékeken lelkész-: 
kedö papság csaknem teljes számmal vett 
részt a tanácskozáson. A megjelentek so­
raiban kiemelkedtek: Payer János apos­
toli kormányzó, Kronberger József apát­
kanonok, miskolci plébános, Meyer Béla 
prépostkanonok Egerből, Rétay Kálmán 
apátplébános, Kellet László, Kövér Jó­
zsef, Krosniczky Kálmán, Melczer Sán­
dor, Farkas Pál, Füstös Pál esperesek 
vidékünkről megjelentek Horváth Gyula 
plébános Kistercnye, Márkus Lajos káp­
lán Salgótarján, nagy számmal a plébá­
nosok, káplánok és hitoktatók. A gyári 
munkásokat kiküldötteik képviselték.

A tanácskozást szentmise vezette 
be a vasgyári templomban, majd a gyű­
lés megtartására a gyári kaszinó előadói 
termébe vonullak. Áz elnöklést vitéz Su­
liik Károly apátkanonok, a szövetség el­
nöke vezette.

— Lelkiismeretvizjgálást tartunk és 
gyónni akarunk, mi papok a világiak 
előtt — kezdette me^i vitéz Subik elnöki 
megnyitóját Megvizsgáljuk' lelkiisme­
retűnket, hogy megtettünk-c mindent 
Krisztus reánk bízott nyájának megőrzés^ 
érdekében. Testestül lelkestűi akarjuk 
szolgálni. a. munkásság -érdekeit . Elgőccr- 
ban a lelkiekre tekintünk, mert ennek 
van örök értéke, de nem téveszthetjük 
szemünk elől az . anyagiakat sem, mert 
jól tudjuk, hogy az ember testből és lé­
tekből áll, Csak a megelégedett embere­
ket lehet az cgiekhez emelni.

A katolikus papság felelőségteljes 
hivatásának súlyos tudatában él. JóJ tud­
ják, hogy a vörös pénz által aláaknázott 
hadszíntéren, járja a magyar sors a halál­
táncot. Vigyázzunk a robbanás be ne 
következzék, mert az élet-haláiharc, mc-
lyet, ha elveszítünk, az összeomlás a ro­
mok alá temeti az egész magyar életet/ 
Győzelmet csak a krisztusi igéktől várha­
tunk. Ezt akarjuk hirdetni az élet min­
den vonalán munkástestvéreinknek és a 
vezetőknek egyaránt A krisztusi igazsá­
gok megvalósulása megelégedett embere­
ket teremt és ezzel szolgáljuk Isletib di­
csőségét, a munkfeök javít,1 az fivérnek 
érdekét Ma a papság gyónni akar, hogy 
miként teljesíti a mai idők reánehezedő 
apostoli munkáját és erős fogadást igér, 
hogy kész a legnagyobb áldozat árán is 
ezt a feladatát betölteni.

Üdvözli ezután az elnök Lestyánszky 
Dezső igazgatót és a többi megjelenteket, 
akik együttérzésüknek dokumentálási a 
siker reményének legszebb záloga. '• ■*

A munkásoknak egyet mondok —• 
fejezte be vitéz Subik elnöki megnyitó­
ját. — Hitvány Zruló volna az a pap, 
aki nem érezne együtt a ítilyös idők 
nehéz terhét viselő niunkásszivekkel. hki 
nem tekintené mágáéftttk a munkásai ér­
dekét és aki nem ragadna meg minden 
eszközt a vészes válságok elhárítására. A 
magyar haza és a munkássors fcltárrtadá- 
sának reményében a gyűlést megnyitom.

Vitéz Subik Károly nagy igazságo­
kat reveláló beköszöntőié után Lestyán- 
’dty Dezső, diósgyőri vas és acélgyári 
igazgató emelkedett!szólásra:

— Eljöttem üdvözölni a vasgyár te­
rületén ülésező kongresszust — mon­
dotta —, mert erős meggyőződésem, hogy 
’ katholikus egyház rendkívül energikus 
organizációjára nagy szükségem van. 
Szükségem van feladatom betöltésében a 
Papság munkájára, mert nincs módomban 
Munkásaim léikével érintkezni. Már pedig 
a fronton megtanultam, ‘ hogy ki- 
^uetele nem a katonák számától, ha- 
n«n a mentalitástól függött Nagyobb

.* i<• ■ ■ *
harcot nem is lehet képzelni, amilyent 
most a nemzet a fennmaradásáért viv. 
Most kellenek igazán bátor tettrekész 
önzetlen íronllelkek. Ezeknek a kialakí­
tására csak a papság képes.

Pesszimista vagyok a helyzet meg­
ítélésében. Szörnyű veszélyt látok köze­
ledni. Ebből nem papiros-okoskodás, nem 
pártszervezkedés, nem a politika fog ki­
vezetni. Nemcsak a Trianon az oka sűly- 
lyedésünknek. Mélyebben van a baj. A 
megsemmisüléstől c>ak a krisztusi etika 
menthet meg. Nyíltan hirdetem tehát, 
vissza a krisztusi morálhoz. Ez a győze­
lem alapfeltétele. Ebben a harcban együtt 
kell éreznünk mindnyájunknak. Véres kö­
zösséget érzek a 8 millió magyarral. 
Együtt élünk, vagy együtt halunk.

A gyárigazgató lendületes szónoki 
erővel telt nagy horderejű elvi megnyi­
latkozását lelkes éljenzéssel fogadta a 
hallgatóság. Majd Keresztes Vencel fel­
ügyelő, egyházközségi főgondnok üdvö­
zölte a konferenciára összegyűlt papsá­
got és kérte, hogy az annyit szenvedő 
munkásnépnek a megpróbáltatás napjai­
ban legyenek atyai vezetői, mert külön­
ben a hamis prófétáknak lesznek félre­
vezetett áldozatai.

A felszólalások: Csintalan József 
szentséé’ i tanácsos, vasgyári plébános 
volt az első élőadó, aki nyári tanuhnány- 
utjáról számolt be a belgiumi munkás- 
pasztorációról. Élvezetes előadása nyo­
mán sziocs képekben elevenedtek meg a 
megszervezett, gyakorlati lellerős belga 
hitéletről szerzett tapasztalatai.

Biber József vasgyári mérnök poeli- 
kus színekkel mesterien rajzolta meg az 
ideális munkásielkipásztor nemes hivatását.

Barlinay Ferenc a bányászpapok 
országos egyesületének elnöke, a kultár­
házakról értekezett. .
- :. fíajmos1 Mihály hitoktató a bá- 
Vyászgyermekek lelkivilágát rajzolta meg. 
Reámii tatólt. az ifjúság kél nagy vesze­
delmére: az alkoholra és a mozielőadá- 
fcoltra. Inriitványára- -a Jtonjmmyn - 
galmat indít, hogy iskolásgyermek felnőt­
tek moz előadásán részt ne vehessen.

Hosztják Albert főfelügyelő felszó­
lalásában reávilágolt a bányák vezetősé­
gének nehéz helyzetére a' kétségkívül 
nagy kulturális erői jelentő mozikkal 
szemben, melyeknek ^erkölcsi veszedel­
meit a filmek megválogalására gyakorolt 
felügyelettel a vezetőség iparkodik elhá­
rítani. Rohály János a kérész’ény mun 
kásszervezkedésről tartott szívhez szóló 
előadást.

r Számos felszólalás és beható tanács­
kozás után a kongresszus állást foglalt a 
munkásjóléti intézmények alapítása, se­
gélyező egyletek, kultárházak, szövetke­
zetek szervezése, a szombati bérfizetések 
eltörlése, a munkások szervezésének sza­
badsága, a korcspiál^yaglnyipi zár^tari 
tása, a vasárnapi muokaszünelazigorltása  ̂
a levente-rés cserkészmozgalom felkaro­
lása mellett/ A ffyülés végén Melczer 
Lajos vasgyári előmunkás üdvözölte mun­
kásság nevében á kongresszust és Isten 
áldását kívánta a határozatok megvalósí­
tásához, amelyek a munkásság erkölcsi 

(és anyagi helyzetén nagyon sokat len­
dítenének. . . .

Végül elhatározták, hogy a szövet­
ség legközelebbi gyűlését Salgótarjánban 
fogják tartani. ' ? | |

AktaáHs strófák.
Ti ja: Krónikás.

Azt mondta a Szerkesztő Ur:
„Hallja maga Krónikás, 

*. xelcsápom, ha maga helyett 
—1 xőngicsél irt mindig más." '• 

így a gazdám s én beláttam, 
ennek a fele se vicc,

, zsebre vág hirt, dohányt, mindent 
uj poétánk Jankovits.

Irigy ember én nem ’vá^ybk, 8 
hanem a babér, babét, 
olyan dolog, hogy még én sem 
adom oda egy babér, 
így azután újra irok 
s azzal kezdem a dalom, 
hogv több legyen at bukszánkban, 
amiből kevés vagyon. — 

ifuriíiiri V ‘r ■
Egy remekhangu mcslcrcitera 

eladó Donászy Üzletében.'’

Advent (Urjövet) idején megkez­
dődnek a roráték (hajnali misék) dec. hó 
3-án reggel 6-‘órakor.

Karácsonyi vásár. A Szent Er­
zsébet Róm. Kath. Nöegylet és Mária- 
kongregáció december 6—7—8-án tartja 
meg jótékonycélu karácsonyi vásárját, a 
Kath. Olvasókör nagytermében. — A 
vásárt 6-án d. u. 4 órakor nyitja meg 
Márkus Lajos hittanár. A szere­
tet vásárjának ezernyi szép játékszerét 
készítették el, bosszú, gondos munkával 
a kongreganisták és a.katk. nők. Szi­
vüknek megolvadt aranyát, kezüknek 
gondos munkáját ajánlják föl áldozatké­
szen, hogy az isteni Megváltó születésé­
nek ünnepén fölszári thassák sok özvegy, 
árva és elhagyatottnak könnyét! Ezért 
szeretettel várnak a vásárra mindenkit, 
aki melegen érző szívvel, vásáriásaikkal 
segíteni akarnak a nélkülözőkön. A vá­
sár tartama alatt tea és buffet lesz. Be- 
léptidij nincs.

Jelesen érett iuris doktor 1—2 
kisebb diák tanítását felelősség mellett 
vállalná. — Szülők „A munka nem szé­
gyen" jeligére e lap kiadóhivatalába ír­
janak.

Nyilvános nyugtázás. Legutóbbi 
kimutatásunk óta a következő adomá­
nyok érkeztek be postatakarékpénztári 
számlánkra: Berczelly Jenő Bércéi 10 P, 
Községi Elöljáróság Érsekvadkert 5 P, 
Sajoviiz Kornélia Dejtár 4'50 P, Hangya 
Etes 3 P, Pszota István Cserhátsurány 
2'40 P, Kubicza István, Kacskovics Esz­
ter, Mrékvicska István Balassagyarmat, 
Pérkinko Jozefin Tereske 2—2 P, Marnó 
Tivadar Balassagyarmat, Guzik István
Zagy vápái falva, Muráncsán Gyula Zebe- 
gény 1—1 P. Az előző kimutatásunkkal 
együtt; 234 88 P.| Fogadják a nagylelkű 
adakozók szives adományaikért hálás fcö- 
szönetünkctl A Salgótarjáni Északi Róm. 
Kath. Autonóm Hitközség Szervező Bi­
zottsága.

Talált tárgy. Több méter klott 
találtatott. Ezt az igazolt tulajdonos a 
helybeli rendőrségen átveheti.

Meghívó. A Kér. Szoc. Vasas 
Dalárda Műkedvelő Gárdája ma (szom­
baton) este 8 Órakor a Róm. Kath. Olv. 
,»n^y ícj» mében ■—Eíöadást tart; 
melyre a mélyen tisztelt közönséget sze­
retettel meghívja a Rendezőség. — Színre 
kerül: Szerbusz Sára. Vígjáték két rész­
ben. — Előadás után lánc.

Eladó három drb. négy hónapos 
fajtiszta daxli kölyök kutya (patkány­
fogó.) Cim a kiadóban.

Mozi. A mu:t heti „Sonny Boy" 
előadások ismét megmutatták, hogy vá­
rosunkban igenis van publikuma a mo­
zinak. Három napon keresztül, napi két 
előadással is meglehetős számú közönsé­
get sikerült összetoborzani. Pedig mind 
a három előadás hétköznapra cselt. Nem 
szabad ugyan Ügyeimen kívül hagynunk 
a „Sonny Boy" nagy hírét, de mégi- 
levonható az a következtetés, hogy egy 
héten a vasárnapon kívül lehetne még, 
moqdjuk csütöi tökön kettős előadási 
tartahi. Mert nem szabad elfeledni, hogy 
az emberek kedvetlenebbek, fáradtab­
bak, mint régen s a negyed 12 órai ha 
zamenetcl igen soknak elveszi a kedvéi 
a mozitól, A' hétórai előadásokra feltét­
lenül nevelődnék publikum. Azután mrg 
talán a fél 9 órai kezdetet is lehetne t 
órára kitűzni. Hogy a kereskedők 8 óra­
kor zárnak? Hisz egész család nem megy 
moziba! Tessék elgondolni, hogy annak 
az embernek, aki szeret moziba járni és 
szívesen menne naponként is, nem volna 
e megerőltetés a mindennapi éjféli fek­
vés? — Én azt hiszem, nekünk is, de a 
mozinak is jobb lenne, ha tanácsom 
meghallgatásra találna. Vagy talán lessék 
megszavaztatni a közönséget!

Meghívó. A világháborúban részt- 
vett in.’kir. budapesti 41. honvéd gya­
loghadosztály elesett hősi bajlársai iránti 
kegyelet' lerovására, valamint a hadosz­
tálynak 1918. decemberében történt sze­
rencsés hazatérése emlékére, 1930. de­
cember 7-én tartandó összejövetel’c a 
hadosztály törzsének, valamennyi fegy­
vernembeli csapatainak, intézeteinek tiszti, 
altiszti karát és legénységét szívesen lát­
juk. Gyülekezés reggel 9 órakor Buda­
pesten, I. Vár, Nádor-laktanyában a 211. 
zlj. mozi helyiségében. Délelőtt 10 óra 
30 perckor istentisztelet a helyőrségi Ka- 
písztrán templomban. Az istentisztelet 
után a helyőrségi Kapisztrán templom­
ban —, a hadosztály állal kezdeménye­
zett hősök kápolnája helyén — a had­
osztály harctéri jelvényével ellátott em­

Standard 5a
VILÁGSIKER
ARA R 225.-

KAPHATÓ 6-12-18 HAVI RÉSZLETRE!
mindé jobb szaküzletben.

léktábla ünnepélyes megkoszorúzása. 
Ezután kb. 12 órakor rövid bajtársi ösz- 
szejövetel a Szentháromság és az Úri- 
utca sajkán levő „Fehér Galamb" ven­
déglőben. Este 20 órai kezdettel bajtár- 
sias vacsora a Pilseni étterem (Bpest, V. 
Vigadó-tér 3) különtermében. Öltözet: 
egyenruhában társasági öltözet, polg. ru­
hában ünneplő (kitüntetéseknek a felöl­
tőn való viselése kívánatos.) Az összejö­
vetelen résztvenni kívánók szíveskedje­
nek levelezőlapon rendfokozatuk, volt 
beosztásuk és jelenlegi címük megjelö­
lése mellett legkÓKŐbh . rlaconihar l-tg — 
közölni, hogy a fenti összejövetel mely 
programmpontjáh kívánnak résztvenni. 
(Cim: Zala Károly főhadbizlos, Szombat­
hely 3. vegyesdandár vezető hadbiztos.)

3 lámpás rádió jutányos áron 
eladó: megtekinthető Szántó Sándor rá- * 
dió üzletében.

Gyengélkedés idején, különösen 
ha a rosszullétct szorulás fokozza, a 
természetes Ferenc József keserüviz 
fájdalommentes székürülést és kielégítő 
emésztést hoz létre. Híres riőorvosok a 
legnagyobb elismerés hangján írnak a 
valódi Ferenc József vízről,„ mert ez 
a kritikus’ korban is hosszab időn át al­
kalmazható, anélkül, hogy hitünö ered­
ménye változnék. A Ferenc József 
keserüviz gyógyszertárakban, drogériák­
ban és föszerűzlelekben kapható.

A kereskedők is adhatnak a 
vevőiknek visszatérítést. Egyes el­
adási szövetkezetek az év végén vevőik­
nek százalékos visszatérítést szoktak adni, 
az év folyamán tett vásárlások után. 
Minthogy ez az eljárás a vevők meg­
szerzése terén előnyökköz juttatja 
a szövetkezeteket a kereskedőkkel szem­
ben, a kereskedők között is felmerült 
az a gondolat, hogy bevezetik ezt a szo­
kást. Á kereskedelmi kamara kimondotta, 
hogy a kereskedőknek is joguk van a 
bevásárlási könyvekben foglalt bejegyzé­
sek alapján évvégi százalékvisszaszóló 
térítést adni a vevőiknek. A dolog nem 
üt! özik a tisztességtelen versenyről szóló 
rendelkezésekbe és semmiféle törvényes 
akadálya nincs.

Új 20 pengősök kerülnek for» 
galomba. A Magyar Nemzeti Bank fő­
tanácsa . a most forgalomban levő 20 
pengős bankjegyeket c hó 20-tól kezdő­
dőig a forgalomból bevonja. E bank 
jegyek már csak 1931-május hó 31-ig 
szobáinak fizetési eszközül, azontúl a 
Magyar Nemzeti Bank 1934-évi május 
hó 31-ig váltja be intézeténél. A régi 20 
pengősök bevonásával egyidejűleg a Ma­
gyar Nemzeti Bank uj 20 pengős címle­
tet bocsájt ki, amelyet Kossuth Lajos 
arcképe diszit

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.
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KARÁCSONYI VÁSÁR
Donászy Viktor

“Magyar Divatáruházában” SALGÓTARJÁN.
Nem hirdetek olcsóságot, de jó árut adokl — Figyelemmel 

olvassa áraimatl
1 m. Magyar Chrepdeschin jó áru minden színben 5*50 P
1 „ Kord-bársony minden színben 3*40 „
l vég karácsonyi vászon 12 méter nagyon jó áru 14*40 ,,
1 Kávés készlet 6 szalvétával minden színben 12'— „
1 Étkezőkészlet 6 szalvétával fehér damaszt 12*80 ,,
1 drb. törülköző és konyharuha 1'— 
1 m. sima Kazán szövet 4'20 ,,

Nagyon olcsó cipővásár!
1 pár Akció cipő női barna pántos 12*50 P
1 pár Akció cipő női fekete pántos   12*50 ,,
1 pár Akció cipő női félfüzős 12'50 ,,
1 pár Férfi cipő erős talppal 14*— „

(1881.-LX. t-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
LX. t-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLL 
25. §.) . ■

Salgótarján, 1930. okt 10.
Zelenka Ottó kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül*'

Dr. Tamaskovits 
kir, tkvvezető

az 1881. évi LX. t-c. 107. és 108. fj-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a lég. 
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni..

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le- és felülfoglal­
ták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX 
L-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. nov. 1.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.
h.

1
1
1
1
A cipők nagyon olcsók és jók azért igyekezzen azokat mielőbb 

beszerezni! — Hócipők minden színben.

Szabott árak! Postai rendelést elfogadok!

Készítek matracot, sczlont, bőr 
és ssalongarnitarákat. Javítást ház­
nál is megcsinálom, bőrbutort festek 
bármilyen szint, bármilyen színre. 
Lászőr matracokat 3 részből 70 P. és 
feljebb.

Gyetvay Géza 
kárpitos 

Kassai-sor 52.

Hízott sertések kaphatók 
háztartások 

részére 130—150 kg. súlyban 
élősfily kg^ként 1 P. 25 Hit 
Házhoz szállítva.

ürmőssy Géza tejgazdaságá­
ban Karancskeszi

második gólt. Most jönnek aztán a SSE 
támadások, amelyek azonkívül, hogy két 
Dancsák gólt eredményeznek teljesen 
kidomborítják a tarja ni csapat fölényét- 
A DVTK erőszakos játékba kezd, leru- 
gás lerugást ér. A legsúlyosabb sebesült 
Paskó, akit hordágyon visznek ki a pá­
lyáról. A biró jogosan három DVTK já­
tékost egymásután kiállít Pompásan ját­
szottak: Kádár, Paskó, Viesz, Viroszták is. 
Csala pompás védéseket produkált •

SBTC—HVSE 3:1 (0:1) (Hatvan.)
Örömmel módosítom imét vasár­

napi megállapításomat, amelynél figyel­
men kívül hagytam, hogy az SBTC-nek 
éppen a vezető csapatokkal voltak hátra 
mérkőzései, amelyeket, ha megnyer, 
jobb gól aránnyal . könnyen az élre is 
kerülhet — A nehezebbel már végzett 
s még hozzá Hatvanbanl Olyan eredmény 
ez, ami a legszebb reményekre jogosít 
A vezetést a széltől támogatott HVSE 
szerzi meg, de már a II. félidő egészen 
az SBTC nagyobb tudásáé. A gólokat 
Magyar, Ménich és Bori lőtték.

1326/1930. végrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 
évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a s tar jani kir. 
{bíróságnak 1930. évi 2038/4 számú vég­
zése következtében Dr. Friedmann Ár­
min ügyvéd által képviselt Tauszky Ár­
min és csali, társai javára 244P43L s 
jár. ereiéig 1930. évi junius hó 12 n. 
foganatosított kielégítési végrehajtás ut­
ján le-és felülfoglalt és 3898 P 59 f-re 
becsült következő ingóságok, u. m.: pa­
pír áruk stb.

Mely árverésnek a starjáni kir. 
jbiróság 1930. évi Pk. 4696/számu vég­
zése folytán 244 P 43 f. tőkekövetelés, 
ennek 1929 évi dec. hó 27. napjától 
járó 6 o/o kamatai és eddig összesen 139 P 
94 f.-ben biróilag már megállapított költ­
ségek erejéig, Starjánban fő-u. 38. sz. 
a. 5á városi raktárban leendő megtartá­
sára 1930 évi dec. hó 22-ik n. d.e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok

Salgótarjáni Takarék és 
Hitelszövetkezet

mint az Országos Kozp. Hitelszövetkezet tagja

nem akar 
soha elkésni, 

használjon 
Cortrébert 
precíziós zsebórát!

JÓT TESZ!
önmagával és rádiójával, ha 
VALVO csövet használ.

Kapható: SZÁNTÓ SÁNDOR 
rádiószaküzletében!

Elfogad takarékbetéteket magas ka­
matozással.

Folyósít: Ipari és mezőgazdasági köl­
csönöket előnyös feltételekkel. n

Betörés, tűz, jégkár stb. biztosítá-
sokat eszközöl.sokat eszközök 

Iroda: Főtér 1.

„KRONOSZ4* 
óra- és Ékszer kereskedelmi Részv-társ. 
Bedapwt, IV. XoMrath L«)oe-«tca 4.1.2. 
Dán raktár mindennemű órák­

ban és ékszerekben.
Részletfizetési kedvezmény!

Helyi megbízotti 
CSONKA ISTVÁN 

Starján Acélgyári kolónia 86.

SPORT
SSE—DVTK 5:2 (3:1) Biró. Gerő 

(Budapest)
h nagy derbynek vége. Az I. osz­

tály kit első helyezettjének küzdelméből 
a SSE került ki győztesen. S arpi még 
fontosabb azért, mert jobb volt. És nem 
a szerencse révén. De hazai pályán rit­
kán is látott lendületnek voltunk a szem­
tanút — A kezdet a DVTK-nak kedvez, 
mert a diósgyőri csapat rúgja az első 
gólt mindjárt a mérkőzés elején. De len- 
gületbe jÜn a SSE és Kádár, Rigó, majd 
újra Kádár szép lövései beállítják az 
első félidő eredményét.

A H.-ik félidő újra a DVTK-ának 
kedvez s Rácz csapatának megszerzi a

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság.

6007/1930. tkv. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat
Takács Lajos végrehajtatónak Ta­

kács Pál végrehajtást szenvedő ellen in­
dított végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság végrehajtási árverést 
368 P 80 f. tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a starjáni kir. jbiróság 
területén levő, Mátraverebély községben 
fekvő, s a mátraverebélyi 411/sz tjkvben 
a. (F) 1 sorsz. 824/144 hrsz. alatt felvett 
Takács Pál végrehajtást szenvedő nevén 
álló kert ingatlanra, melyen a mátrave­
rebélyi község elöljáróság által kiállított 
értékbizonyítvány szerint lakóház is épült 
560 P az u o. ugyanazon tjkvben (F) 2 
sorsz. 825/144 hrsz. alatt felvett ugyan­
annak a nevén álló kert ingatlana, me­
lyen ugyanazon hatóság által kiállított 
adó és értékbizonyítvány szerint lakóház 
is épült 925 P kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1930 évi dec. hó 12. 
d. e. 10 órakor Mátraverebély község­
házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10%-át 
készpénzben, vagy az 1881: LX. L-c. 
42. §-ában meghatározott árfolyammal 
számított óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni hogy a bánatpénznek 
előleget bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
Átadni és az árverési feltételeket aláírni

Sürgős rendelés 24 órán belül elkészül!

GYÖNGYÖSSY DEZSŐ —

Salgótarján, Kainer-ház. Telefon 47. Pécskő-ucca 2.

Készít rendelésre felelőség: mellett Ortophéd, sport 
vadász és egyéb I. osztályú férfi, női és gyermek 
rámán varrót és szeges cipőt! Férfi és női he­
gyes és strapa csizmák Halina csizmát.

Javítás szakszerű elkészítés!

A fekete tulipán.
Dráma 10 felv.

Neszőlj a feleségemnek
Vígjáték 7 felv. ll

Kezdete hétköznap

2. Kedd

A hárasságszédelgő. 
Társadalmi dráma.

16 éven felülieknek!
VENENOSA.

A halálpilóta
Fősz.: Ben Lyon.

A balga bakfis. 
Vígjáték 7 felv.

este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap
délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. Nyomdatulajdonos:: Végh Kálmán

4. Csütörtök


